estadual para o sistema federal de educação, não merece prosperar. 

No caso, utilizou-se como referencial no processo de supervisão o índice do Conceito 

Preliminar de Curso-CPC (faixa 1, contínuo 0,75), reduzindo-se 73 (setenta e três) das vagas 

oferecidas, que passaram de 113 (cento e treze) para 40 (quarenta) a partir da publicação do 

despacho.  

O cálculo utilizado combina as seguintes medidas relativas à qualidade do curso: I) 

informações de infraestrutura; II) corpo docente; III) recursos didático-pedagógicos; IV) 

desempenho obtido no ENADE;